Ata n.“ 16/2019 de 03.09.2018

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÃMAR

Resumo das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

Mário Artur Correia Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Murça:

Torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.o (Publicidade das deliberações) do Anexo I

a Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, as deliberações tomadas na Reunião Ordinária da Câmara

Municipal, realizada no dia 3 de setembro de 2019, foram as seguintes:

1 - A Câmara deliberou aprovar por unanimidade a ata da última reunião, depois de lida.

2 - A Câmara tomou conhecimento do Resumo Diário de Tesouraria.

3 - A Câmara deliberou por unanimidade, ratificar a deliberação de 21 de março de 1986,

referente à doação do prédio inscrito na matriz predial urbana da Freguesia de Murça sob o

artigo 1862.o NlP. Deliberou ainda, autorizar a celebração da escritura de cedência do

referido prédio, designado para o efeito da outorga da mesma o Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Murça.

4 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento de Elaboração

do Regulamento Municipal de Concessão de Apoio Financeiro destinado ao fomento da

Produção Pecuária no Concelho de Murça e de acordo com a proposta GAP 5/2019.

5 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar o acordo de parceria entre o Município de

Murça e a Banda Marcial de Murça, no âmbito da atividade de enriquecimento curricular para

o ano escolar de 2019/2020.

6 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de Regulamento de Apoios

Sociais do Município de Murça. Deliberou ainda submeter à aprovação da Assembleia

Municipal de acordo com a alínea k) do n.o 1 do artigo 33.o da Lei n.o 75/2013, de 12 de

setembro.

e-mail: gerachm-murcapt | telf: 259 510 120 | Praça 5 de outubro 1 5090—112 Murça

Ata n.o 16/2019 de 03.09.2018

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÁMARA

- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade, aprovar a assunção dos

encargos plurianuais relativos à candidatura “Fruta na Escola", nos termos da informação

técnica. Mais deliberou submeter o assunto ao conhecimento da Assembleia Municipal, de

acordo com o n.o 4 do artigo 16.o das Normas de Execução do Orçamento de 2019.

8 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, designar como gestor do Contrato

“Requalificação de Espaço Público no Bairro do Pinheirinho”, Mário José Pinto Sampaio,

Chefe de Divisão Administrativa e Financeira.

9 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a minuta do contrato para a

“Requalificação de Espaço Público no Bairro do Pinheirinho".

10 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, autorizar a instalação de uma estação de

radiocomunicações, em Toubres, Freguesia de Jou pela Vodafone Portugal e de acordo com

a informação técnica presente na sessão.

11 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o projeto para legalização de um

reservatório de água e instalação de apoio, no lugar da Bouça, freguesia de Valongo de

Milhais.

12 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, ratificar a autorização para a realização de

uma prova de Free Style em Cadaval.

13 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a aquisição da parcela identificada

na documentação técnica presente na sessão, com o artigo matricial 21 NIP. Deliberou ainda

autorizar o Presidente da Câmara ou quem o substitua, a encetar diligências, com vista à

aquisição do prédio identificado anteriormente, para que seja integrado na esfera patrimonial

do Município.

14 — A Câmara tomou conhecimento de informação de processos de obras e outros objeto de

despacho.

15 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a aquisição da parcela identificada

na documentação técnica presente na sessão, com o artigo matricial 724NIP. Deliberou

ainda autorizar o Presidente da Câmara ou quem o substitua, a encetar diligências, com vista

à aquisição do prédio identificado anteriormente, para que seja integrado na esfera

patrimonial do Municipio.

e-mail: gerachm-murcapt | telf: 259 510 120 | Praça 5 de outubro | 5090-112 lVIurça

Ata n.o 16/2019 de 03.09.2018

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÁMARA

Para se constar se lavrou este Edital e outros de igual teor que vão ser publicados nos lugares

públicos do costume e na página oficial do Município em www.cm-murca.ot.

Murça e Paços do Concelho, 4 de setembro de 2019

O Presidente da Câmara uni ' al

4203 «
ário Artur Correia Lopes, Dr.

AA/JM

e-mail: gerachm—murcapt | telf.: 259 510 120 | Praça 5 de outubro | 5090—112 Murça